Дело № 1-275/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2018 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даутова И.М.,

при секретаре Галеевой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Курбановой А.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Рязаповой Т.В., предоставившей удостоверение № 2712 от 05.11.2015 года и ордер № 039973 от 01.08.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил одну кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, одну кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, два незаконных сбыта наркотических средств, два незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступления совершены на территории г. Нефтекамска РБ при следующих обстоятельствах.

1 преступление.

01 декабря 2017 года, примерно в 15 часов 50 минут, ФИО1, находясь в примерочной кабинке № магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел на стуле в соседней примерочной кабинке № оставленную без присмотра открытую женскую сумку, в которой находились сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» и кошелек красного цвета из искусственной кожи, принадлежащие Г.З.З. В этот момент у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Воспользовавшись тем, что его преступные действия никто не видит, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из оставленной без присмотра женской сумки сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 3367 рублей, кошелек красного цвета из искусственной кожи, стоимостью 279 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 3500 рублей и золотое кольцо 17-ого размера, 585 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 2119 рублей, принадлежащие Г.З.З. После чего с места преступления с похищенным чужим имуществом скрылся, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Г.З.З. значительный материальный ущерб на общую сумму 9265 рублей.

2 преступление.

01 января 2018 года, примерно в 05 часов 00 минут, ФИО1, находясь в зальной комнате 

<

адрес>-В по 

<

адрес> Республики Башкортостан, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе распития спиртных напитков, увидел на столе оставленный без присмотра сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий И.Г.А. В этот момент у него возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества. Воспользовавшись тем, что его преступные действия никто не видит, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил оставленный без присмотра сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 2530 рублей, в котором была установлена флеш-карта памяти марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 792 рубля, принадлежащие И.Г.А. После чего с места преступления с похищенным чужим имуществом скрылся, которым в последующем распорядился по собственному усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинил И.Г.А. материальный ущерб на общую сумму 3322 рубля.

3 преступление.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная об осуществлении неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>», преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в форме незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство), в дневное время, примерно в 12 часов 00 минут 12 февраля 2018 года, не имея постоянного источника дохода, испытывая нужду в наркотических и денежных средствах, в целях удовлетворения своих потребностей, из корыстных побуждений, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме незаконных приобретения, хранения и сбыта, посредством смс-переписки в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» о незаконном приобретении наркотического средства. Действуя во исполнение полученных от неустановленного следствием лица указаний, в тот же день путем перечисления денежных средств через платежный терминал «

<

данные изъяты>», расположенный в помещении салона сотовой связи «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату стоимости в сумме 1050 рублей незаконно приобретаемого наркотического средства на неустановленный 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1,продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, получив от неустановленного следствием лица, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, в то же время,12 февраля 2018 года, прибыл к«тайнику-закладке», а именно в правое крыло центрального (первого) подъезда 

<

адрес> где бесконтактным способомнезаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем изъятия из «тайника-закладки», расположенного в правом углу за правой створкой оконной рамы лестничной площадки между 2 и 3 этажами правого крыла центрального (первого) подъезда 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,029 грамма, (согласно справке об исследовании №66 от 14.02.2018 года), содержащееся в полимерном пакетике, помещенном в фольгированный сверток, обмотанный отрезком черной изоленты, которое ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, с целью последующего незаконного сбыта, в том числе Х.У.Р.

12 февраля 2018 года, в 15 часов 03 минуты Х.Р.Р., являясь лицом, потребляющим наркотические средства, действующий в интересах и по просьбе Х.У.Р. (подлинные данные, которого засекречены), заведомо зная о преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств, договорился с последним о приобретении наркотического средства на сумму 500 рублей, при этом ФИО1 сообщил номер мобильного кошелька «

<

данные изъяты>» № для перечисления денежных средств за наркотическое средство, который в свою очередь Х.Р.Р., не преследуя цели сбыта, действуя в интересах приобретателя наркотического средства, переслал Х.У.Р. (подлинные данные, которого засекречены).

12 февраля 2018 года, в 15 часов 49 минут Х.У.Р. (подлинные данные, которого засекречены), согласно ранее достигнутой договоренности через терминал оплаты 

<

данные изъяты>, находящийся в помещении салона сотовой связи «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>,осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей на указанный номер мобильного кошелька «

<

данные изъяты>» №, в счет оплаты за приобретаемое у ФИО2 наркотическое средство. 

После чего, ФИО1, убедившись в поступлении денежных средств в сумме 500 рублей на мобильный кошелек «

<

данные изъяты>» №, в период с 15 часов 50 минут до 19 часов 50 минут, в этот же день, 12 февраля 2018 года, исключающим внешнее визуальное обнаружение способом поместил расфасованное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

Х.Р.Р., действующий в интересах и по просьбе Х.У.Р. (подлинные данные, которого засекречены), не преследуя цели сбыта, согласно ранее достигнутой договоренности, незамедлительно, в 19 часов 51 минуту 12 февраля 2018 года, переслал Х.У.Р. смс-сообщение о местонахождении оборудованного ФИО1 потайного места - «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством.

12 февраля 2018 года, в 20 часов 10 минут, Х.У.Р. (подлинные данные, которого засекречены) извлек из указанного ему потайного места - «тайника-закладки», находящегося возле нижнего крепления деревянной двери 

<

адрес>, расположенной на лестничной площадке первого этажа подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

В свою очередь, Х.У.Р. (подлинные данные, которого засекречены), выступающий согласно Федеральному закону России «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве «условного покупателя» наркотического средства при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 12 февраля 2018 года, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 32 минут, находясь в служебном кабинете №1.29 отдела МВД России по г. Нефтекамску, расположенного по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал сотрудникам полиции наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,029 грамма (согласно справке об исследовании №66 от 14.02.2018 года), содержащееся в бумажном свертке, которое ему незаконно сбыл ФИО1 

Тем самым, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

Согласно справке об исследовании № 66 от 14 февраля 2018 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 0,029 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 383 от 01 марта 2018 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 0,019 грамма.

a-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрон. N-метилэфедрон является наркотическим средством так как включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

4 преступление.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная об осуществлении неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>», преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в форме незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» на территории г. Нефтекамск Республики Башкортостан (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство), в дневное время, примерно в 15 часов 00 минут 19 февраля 2018 года, не имея постоянного источника дохода, испытывая нужду в наркотических и денежных средствах, в целях удовлетворения своих потребностей, из корыстных побуждений, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств в форме незаконных приобретения, хранения и сбыта, посредством смс-переписки в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» о незаконном приобретении наркотического средства. Действуя во исполнение полученных от неустановленного следствием лица указаний, в тот же день путем перечисления денежных средств через платежный терминал «

<

данные изъяты>», расположенный в помещении салона сотовой связи «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату стоимости в сумме 1050 рублей незаконно приобретаемого наркотического средства на неустановленный 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1,продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, получив от неустановленного следствием лица, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством, в то же время,19 февраля 2018 года, прибыл к«тайнику-закладке», а именно в тамбур перед общим балконом, расположенным на лестничной площадке восьмого этажа центрального (первого) подъезда 

<

адрес> где бесконтактным способомнезаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем изъятия из «тайника-закладки», расположенного в левом нижнем углу металлической двери серого цвета служебного помещения, вход в которое осуществляется через тамбур перед общим балконом, расположенным на лестничной площадке восьмого этажа центрального (первого) подъезда 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,084 грамма, (согласно справке об исследовании №76 от 21.02.2018 года), содержащееся в полимерном пакетике, помещенном в фольгированный сверток, обмотанный отрезком черной изоленты, которое ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе в карманах носимой одежды, с целью последующего незаконного сбыта, в том числе Х.Р.Р.

19 февраля 2018 года, в 17 часов 00 минут Х.Р.Р., являясь лицом, потребляющим наркотические средства, заведомо зная о преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств, договорился с последним о приобретении наркотического средства на сумму 700 рублей, при этом ФИО1 сообщил номер мобильного кошелька «

<

данные изъяты>» № для перечисления денежных средств за наркотическое средство.

После чего, в это же время, 19 февраля 2018 года, Х.Р.Р., согласно ранее достигнутой договоренности через терминал оплаты Qiwi, находящийся в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>,осуществил перевод денежных средств в сумме 700 рублей на указанный ФИО1 номер мобильного кошелька «

<

данные изъяты>» №, в счет оплаты за приобретаемое у последнего наркотическое средство. 

После чего, ФИО1, убедившись в поступлении денежных средств в сумме 700 рублей на мобильный кошелек «

<

данные изъяты>» №, в период с 17 часов 30 минут до 19 часов 29 минут, в этот же день, 19 февраля 2018 года, исключающим внешнее визуальное обнаружение способом поместил расфасованное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе 

19 февраля 2018 года, в 19 часов 55 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда 

<

адрес>, задержан Х.Р.Р. 

В ходе личного досмотра Х.Р.Р., проведенного в этот же день, 19 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут, на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами подъезда № 

<

адрес> РБ, сотрудники полиции в правом наружном кармане носимой им куртки обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в памяти которого было обнаружено смс-сообщение с абонентского номера № используемого ФИО1, о местонахождении оборудованного последним потайного места - «тайника-закладки» с наркотическим средством. 

В ходе осмотра места происшествия - лестничной площадки, расположенной между третьим и четвертым этажами подъезда № 

<

адрес> Республики Башкортостан проведенного в этот же день, 19 февраля 2018 года в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 20 минут, в цветочном горшке с растением кактус посередине подоконника сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,084 грамма (согласно справке об исследовании № 76 от 21 февраля 2018 года), содержащееся в бумажном свертке, оклеенном отрезком белой изоленты, обернутом в салфетку.

Тем самым, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

Согласно справке об исследовании № 76 от 21 февраля 2018 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 0,084 грамма. 

Согласно заключения эксперта № 471 от 14 марта 2018 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент проведения экспертизы 0,064 грамма.

a-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрон. N-метилэфедрон является наркотическим средством так как включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

5 преступление.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и испытывая нужду в наркотических средствах, достоверно зная об осуществлении неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков в форме незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство), в вечернее время, примерно в 16 часов 00 минут 09 марта 2018 года, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, посредством интернет-приложения мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты> о незаконном приобретении наркотического средства. Действуя во исполнение полученных от неустановленного следствием лица под ником «Karleonn» указаний, в тот же день путем перечисления денежных средств через платежный терминал «

<

данные изъяты> расположенный в помещении салона сотовой связи «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату стоимости в сумме 1250 рублей незаконно приобретаемого наркотического средства на неустановленный 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1,продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средствбез цели сбыта, получив от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством,в вечернее время, примерно в 17 часов 00 минут 09 марта 2018 года, прибыл к«тайнику-закладке», расположенному около подъезда 

<

адрес>, где бесконтактным способомнезаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем изъятия из «тайника-закладки», расположенного возле забора-ограждения с правой стороны от входа в подъезд 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,312 грамма (согласно справке об исследовании №95 от 13 марта 2018 года) в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике, обмотанном отрезком синей изоленты, которое ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, исключающим внешнее визуальное обнаружение способом спрятал в правый наружный маленький карман джинсовых брюк, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного потребления до задержания сотрудниками полиции 09 марта 2018 года. 

09 марта 2018 года, в 17 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции около первого подъезда 

<

адрес>, задержан ФИО1 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в этот же день, 09 марта 2018 года в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 11 минут, на лестничной площадке второго этажа подъезда 

<

адрес>, сотрудники полиции в правом наружнем маленьком кармане носимых им джинсовых брюк обнаружили и изъяли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,312 грамма (согласно справке об исследовании № 95 от 13 марта 2018 года), в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления.

Согласно справке об исследовании № 95 от 13 марта 2018 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 0,312 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 628 от 27 марта 2018 года представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

a-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрон. N-метилэфедрон является наркотическим средством так как включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой свыше 0,2 грамма до 1 граммов относится к значительному размеру. 

6 преступление.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и испытывая нужду в наркотических средствах, достоверно зная об осуществлении неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков в форме незаконного сбыта бесконтактным способом через «тайники-закладки» (уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство), в вечернее время, примерно в 15 часов 00 минут 08 мая 2018 года, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью личного потребления, посредством интернет-приложения мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» о незаконном приобретении наркотического средства. Действуя во исполнение полученных от неустановленного следствием лица под ником «

<

данные изъяты>» указаний, в тот же день путем перечисления денежных средств через платежный терминал «

<

данные изъяты>», расположенный в помещении салона сотовой связи «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату стоимости в сумме 1000 рублей незаконно приобретаемого наркотического средства на неустановленный 

<

данные изъяты>. 

После чего, ФИО1,продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средствбез цели сбыта, получив от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет-приложении мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под ником «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении «тайника-закладки» с наркотическим средством,в вечернее время, примерно в 18 часов 00 минут 08 мая 2018 года, прибыл к«тайнику-закладке», расположенному на территории западной стороны Садового некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» д. 

<

данные изъяты>, где бесконтактным способомнезаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем изъятия из «тайника-закладки», расположенного у основания дерева (березы), расположенного на участке территории западной стороны Садового некоммерческого товарищества «

<

данные изъяты>» д. 

<

адрес> с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,398 грамма (согласно справке об исследовании №149 от 10 мая 2018 года) в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике, помещенном в фольгированный сверток, которое ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, исключающим внешнее визуальное обнаружение способом спрятал в левый наружний нагрудной карман куртки, где незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного потребления до задержания сотрудниками полиции 08 мая 2018 года. 

08 мая 2018 года, в 19 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции с торца 

<

адрес>, задержан ФИО1 

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в этот же день, 08 мая 2018 года в период времени с 19 часов 43 минут до 20 часов 07 минут, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда 

<

адрес>, сотрудники полиции в левом наружнем нагрудном кармане носимой им куртки обнаружили и изъяли наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,398 грамма (согласно справке об исследовании № 149 от 10 мая 2018 года), в значительном размере, содержащееся в полимерном пакетике, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного потребления.

Согласно справке об исследовании № 149 от 10 мая 2018 года, представленное на исследование вещество содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой на момент исследования 0,398 грамма. 

Согласно заключению эксперта № 981 от 17 мая 2018 года представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе 

a-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным N-метилэфедрон. N-метилэфедрон является наркотическим средством так как включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, массой свыше 0,2 грамма до 1 граммов относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, он согласен, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника.

Защитник Рязапова Т.В. заявленное ходатайство подсудимого поддержала.

Потерпевшие Г.З.З., И.Г.А. на судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие. Не возражают против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства. Причиненный ущерб возмещен. Вопрос о наказании оставили на усмотрение суда.

Участвующий в процессе государственный обвинитель Курбанова А.М.согласилась с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по: 

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( 1 эпизод, потерпевшая Г.З.З.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч. 1 ст. 158 УК РФ ( 2 эпизод, потерпевшая И.Г.А.) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( 3 эпизод) - незаконный сбыт наркотических средств;

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ ( 4 эпизод) - незаконный сбыт наркотических средств;

- ч.1 ст. 228 УК РФ ( 5 эпизод) - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ч.1 ст. 228 УК РФ ( 6 эпизод) - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность преступлений, данные о личности.

При назначении наказания суд также руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление

В качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает по всем эпизодам полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием тяжелых заболеваний, по 1 эпизоду - возврат, похищенного имущества, по 2 эпизоду - возмещение, причиненного ущерба, по 5 и 6 эпизодам объяснения данные ФИО1 09.03.2018 г., 08.05.2018 г., следует признать, как явку с повинной (т. 4 л.д. 18, л.д. 106).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, является рецидив преступлений.

При рецидиве преступлений срок наказания не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства не имеется оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, свидетельствующие о том, что ФИО1, будучи осужденным за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, должных выводов для себя не сделал, вновь совершил преступления аналогичной направленности, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ, будут достигнуты только путем изоляции подсудимого от общества, в связи с чем оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается особо опасный рецидив преступлений ( приговоры от 27.12.2006 г., 26.03.2010 г.) и согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

Также отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие суду применить к ФИО1 правила ст.64 УК РФ.

Заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, у подсудимого, не имеется. 

С учетом обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, предусмотренных ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, отсутствия каких-либо сведений, снижающих опасность содеянного, суд условий для изменения его категории в порядке ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по:

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде 01 (одного) года 09 (девяти) месяцев лишения свободы,

- ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 09 ( девяти) месяцев лишения свободы,

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - в виде 04 (четырех) лет 01 (одного) месяца лишения свободы, 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - в виде 04 (четырех) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы, 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде 01 (одного) года лишения свободы,

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде 01 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы.

Согласно ст.ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказаний к наказанию по последнему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Нефтекамского городского суда РБ от 20 ноября 2017 года и окончательное наказание ФИО1 назначить в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения ФИО1 - в виде заключения под стражу - оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять с 23 октября 2018 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 11 октября 2018 года по 22 октября 2018 года.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», квитанцию от 19.01.2018 года, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с 2 SIM-картами оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», без накопителя флэш-памяти, карта памяти MicroSD 2Gb, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с SIM-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности;

- кассовый чек филиала «

<

данные изъяты>»; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 19.02.2018 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.02.2018 года, рапорт о необходимости проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц, представляющихся именами «

<

данные изъяты>» и «Г.И.Ф.» от 12.02.2018 года, постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц, представляющихся именами «

<

данные изъяты>» и «Г.И.Ф.» от 12.02.2018 года, акт личного досмотра условного покупателя Х.У.Р. от 12.02.2018 года, акт пометки денежных средств от 12.02.2018 года, акт исследования технических средств от 12.02.2018 года, акт личного досмотра и добровольной выдачи Х.У.Р. от 12.02.2018 года, акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц, представляющихся именами «

<

данные изъяты>» и «Г.И.Ф.» от 12.02.2018 года, Х.У.Р. на 1 (одном) листе, справка об исследовании изъятого вещества № 66 от 14.02.2018 года, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 28.02.2018 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 28.02.2018 года, рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении Х.Р.Р. от 19.02.2018 года, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении Х.Р.Р. от 19.02.2018 года, акт проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении Х.Р.Р. от 19.02.2018 года, в результате которого был вышеуказанное лицо было задержано на 3 (трех) листах, акт личного досмотра условного покупателя Х.Р.Р. от 19.02.2018 года, объяснение Х.Р.Р. на 1 (одном) листе, справка об исследовании изъятого вещества № 76 от 21.02.2018 года, детализацию входящих и исходящих соединений абонентского номера «МТС» 79191564078, за период времени с 10.01.2018 года до 19.02.2018 года, сохраненная на CD диске, квитанция оплаты Qiwi № от 19.02.2018 года, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 22.02.2018 года, постановление о рассекречивании сведений, от 21.02.2018 года, рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении С.С.В. от 19.02.2018 года, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» от 19.02.2018 года, акт проведения ОРМ «Наблюдение» от 19.02.2018 года, акт личного досмотра задержанного А.А.В. от 19.02.2018 года, акт личного досмотра задержанного С.С.В. от 19.02.2018 года, акт личного досмотра задержанного С.С.Г. от 19.02.2018 года, объяснения С.С.В., С.С.Г., А.А.В., справка об исследовании изъятого вещества № 77 от 21.02.2018 года, обязательство С.С.В. от 19.02.2018 года, детализацию входящих и исходящих соединений абонентского номера «МТС» 79869671434, за период времени с 01.02.2018 года до 19.03.2018 года, сохраненная на CD диске, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 16.03.2018 года на 3 (трех) листах, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 16.03.2018 года, рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 09.03.2018 года, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 09.03.2018 года, акт проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 09.03.2018 года на 2 (двух) листах, протокол личного досмотра задержанного ФИО2 от 09.03.2018 года на 6 (шести) листах, протокол личного досмотра задержанного Х.Р.Р. от 09.03.2018 года, объяснения ФИО2, Х.Р.Р., справку об исследовании изъятого вещества № 95 от 13.03.2018 года, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 11.05.2018 года, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 08.05.2018 год, рапорт о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении парня по имени Г.И.Ф. от 08.05.2018 года, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении парня по имени Г.И.Ф. от 08.05.2018 года, акт проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 от 08.05.2018 года, протокол личного досмотра задержанного ФИО2 от 08.05.2018 года, объяснение ФИО2, правка об исследовании изъятого вещества № 149 от 10.05.2018 года - хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство - общей массой 0,683 грамма, фрагмент бумаги и один отрезок изоленты белого цвета, следовые количества наркотического средства - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389-15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.М. Даутов